
MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝEVROPSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝEVROPSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN



Jméno: Viktor/Viktorie

Pocházíš z bohaté rodiny a máš kvalitní západní
vzdělání. Na svět se díváš především ekonomickým

pohledem a měříš úspěch penězi. Tvým cílem je
zbohatnout podnikáním, bez ohledu na zaměstnance

nebo dopad na přírodu. Používáš i neetické metody jako
korupci či zastrašování a respektuješ pouze akcionáře a
investory. Státní regulace považuješ za překážku, která

ohrožuje tvé zisky.

Co děláš v Kambodži

Do Kampi jsi přijel postavit textilku pro mezinárodní
koncern. Tento projekt je pro tebe zásadní – pokud

uspěješ, tvoje kariéra i plat strmě porostou.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



Jméno: Viktor/Viktorie

Pocházíš z bohaté rodiny a máš kvalitní západní
vzdělání. Na svět se díváš především ekonomickým

pohledem a měříš úspěch penězi. Tvým cílem je
zbohatnout podnikáním, bez ohledu na zaměstnance

nebo dopad na přírodu. Používáš i neetické metody jako
korupci či zastrašování a respektuješ pouze akcionáře a
investory. Státní regulace považuješ za překážku, která

ohrožuje tvé zisky.

Co děláš v Kambodži

Do Kampi jsi přijel postavit textilku pro mezinárodní
koncern. Tento projekt je pro tebe zásadní – pokud

uspěješ, tvoje kariéra i plat strmě porostou.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
1. KOLO1. KOLO



Evropský byznysmen – 1. kolo

Chceš, aby se Kambodža co nejvíce otevřela podnikání
bez regulací. Na Západě musí firmy investovat do
bezpečnosti práce, ochrany životního prostředí a
zvyšování mezd, což zvyšuje náklady. V Kambodži však
žádná taková omezení nejsou – je to ideální příležitost,
jak maximalizovat zisky. Proto tvrdě tlačíš na otevření
textilky v Kampi.

Argumenty pro podporu textilky:

Nová pracovní místa: Sníží nezaměstnanost a podpoří
místní ekonomiku.
Rozvoj infrastruktury: Zlepší silnice, přívod vody a
elektřiny, což přiláká další investory.
Podpora podnikání: Místní podnikatelé získají
příležitosti jako dodavatelé nebo poskytovatelé služeb.
Vyšší daňové příjmy: Finance lze použít na školy,
zdravotnictví nebo svoz odpadu.
Udržení obyvatel: Nové příležitosti přinesou práci
mladým lidem a zabrání stárnutí populace.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



Evropský byznysmen – 1. kolo

Chceš, aby se Kambodža co nejvíce otevřela podnikání
bez regulací. Na Západě musí firmy investovat do
bezpečnosti práce, ochrany životního prostředí a
zvyšování mezd, což zvyšuje náklady. V Kambodži však
žádná taková omezení nejsou – je to ideální příležitost,
jak maximalizovat zisky. Proto tvrdě tlačíš na otevření
textilky v Kampi.

Argumenty pro podporu textilky:

Nová pracovní místa: Sníží nezaměstnanost a podpoří
místní ekonomiku.
Rozvoj infrastruktury: Zlepší silnice, přívod vody a
elektřiny, což přiláká další investory.
Podpora podnikání: Místní podnikatelé získají
příležitosti jako dodavatelé nebo poskytovatelé služeb.
Vyšší daňové příjmy: Finance lze použít na školy,
zdravotnictví nebo svoz odpadu.
Udržení obyvatel: Nové příležitosti přinesou práci
mladým lidem a zabrání stárnutí populace.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
2. KOLO2. KOLO



Evropský byznysmen – 2. kolo

Mezinárodní zasedání OSN a klimatický panel ti byl čert
dlužen! Chápeš, že klima je problém, ale podle tebe
nesmí brzdit podnikání. Najali jste vědce, kteří
zpochybňují důkazy o klimatické krizi a tvrdí, že změny
by přinesly příliš vysoké náklady. Zavírání továren a
ztráta pracovních míst by přece zničily životy mnoha lidí.
Právě proto je kácení pralesů ideálním řešením.
Poskytne prostor pro průmysl, pracovní místa a
investice. Dřevo a nově využitá půda přinesou lidem
větší užitek než nedotčená divočina.

Argumenty pro kácení:

Ekonomický rozvoj: Kácení pralesů umožňuje rozvoj
zemědělství, těžby a průmyslu, což přináší pracovní
místa a ekonomický růst v chudších regionech.
Lidská potřeba: Rostoucí populace potřebuje více
prostoru a zdrojů. Lidé jsou důležitější než zachování
divočiny.
Přirozený cyklus: Pralesy byly káceny po tisíciletí a
planeta si s tím vždy poradila.
Energetická udržitelnost: Dřevo z pralesů je
obnovitelný a ekologický zdroj energie a stavebního
materiálu.
Vědecké pochybnosti: Není jasné, jak velký vliv má
kácení na klimatické změny.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



Evropský byznysmen – 2. kolo

Mezinárodní zasedání OSN a klimatický panel ti byl čert
dlužen! Chápeš, že klima je problém, ale podle tebe
nesmí brzdit podnikání. Najali jste vědce, kteří
zpochybňují důkazy o klimatické krizi a tvrdí, že změny
by přinesly příliš vysoké náklady. Zavírání továren a
ztráta pracovních míst by přece zničily životy mnoha lidí.
Právě proto je kácení pralesů ideálním řešením.
Poskytne prostor pro průmysl, pracovní místa a
investice. Dřevo a nově využitá půda přinesou lidem
větší užitek než nedotčená divočina.

Argumenty pro kácení:

Ekonomický rozvoj: Kácení pralesů umožňuje rozvoj
zemědělství, těžby a průmyslu, což přináší pracovní
místa a ekonomický růst v chudších regionech.
Lidská potřeba: Rostoucí populace potřebuje více
prostoru a zdrojů. Lidé jsou důležitější než zachování
divočiny.
Přirozený cyklus: Pralesy byly káceny po tisíciletí a
planeta si s tím vždy poradila.
Energetická udržitelnost: Dřevo z pralesů je
obnovitelný a ekologický zdroj energie a stavebního
materiálu.
Vědecké pochybnosti: Není jasné, jak velký vliv má
kácení na klimatické změny.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ BYZNYSMANEVROPSKÝ BYZNYSMAN
3. KOLO3. KOLO



Evropský byznysmen – 3. kolo

Rozhodně průmysl ani těžbu dřeva omezovat nechceš.
Je jasné, že změny nakonec přijdou. Pořád ale můžeš
vytřískat, co se dá! Dokud bude co kácet, koho nahnat
do továrny a jak dostat levný šunt na západní trh, budeš
pracovat. Ostatně to, v jaké jsme situaci, není chyba
velkých firem, ale právě omezení a nesmyslných
zákonů, které regulují podnikání.

Argumenty:

Ekonomická stabilita: Omezování průmyslu by vedlo k
masivní nezaměstnanosti, což si teď nemůžeme dovolit
– lidé potřebují práci a stabilní příjmy.
Potřeby populace: Růst populace znamená větší
poptávku po zboží. Zastavení průmyslu by způsobilo
nedostatek základních produktů a narušilo dodavatelské
řetězce.
Dlouhodobé investice: Společnosti vynaložily
obrovské prostředky na továrny a technologie. Změny
by tyto investice znehodnotily a poškodily ekonomiku.
Národní konkurenceschopnost: Když omezíme
průmysl, jiné země nás na globálním trhu nahradí.
Nejisté řešení: Environmentální problémy jsou složité.
Drastické změny nemusí mít rychlý ani efektivní dopad.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



Evropský byznysmen – 3. kolo

Rozhodně průmysl ani těžbu dřeva omezovat nechceš.
Je jasné, že změny nakonec přijdou. Pořád ale můžeš
vytřískat, co se dá! Dokud bude co kácet, koho nahnat
do továrny a jak dostat levný šunt na západní trh, budeš
pracovat. Ostatně to, v jaké jsme situaci, není chyba
velkých firem, ale právě omezení a nesmyslných
zákonů, které regulují podnikání.

Argumenty:

Ekonomická stabilita: Omezování průmyslu by vedlo k
masivní nezaměstnanosti, což si teď nemůžeme dovolit
– lidé potřebují práci a stabilní příjmy.
Potřeby populace: Růst populace znamená větší
poptávku po zboží. Zastavení průmyslu by způsobilo
nedostatek základních produktů a narušilo dodavatelské
řetězce.
Dlouhodobé investice: Společnosti vynaložily
obrovské prostředky na továrny a technologie. Změny
by tyto investice znehodnotily a poškodily ekonomiku.
Národní konkurenceschopnost: Když omezíme
průmysl, jiné země nás na globálním trhu nahradí.
Nejisté řešení: Environmentální problémy jsou složité.
Drastické změny nemusí mít rychlý ani efektivní dopad.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

EVROPSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
DĚLNÍKDĚLNÍK



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
DĚLNÍKDĚLNÍK



Jméno: Dara/Darainey

Pocházíš z chudé kambodžské rodiny, která žije na
farmě ve vesnici u města Kampi. Všichni se

navzájem podporují, ale obživa je těžká a práce je
málo. Vesnice jsou chudé a nic se v nich neděje.
Po konci krutovlády Rudých Khmerů a okupace

Vietnamem věříš, že přijdou lepší časy.
Chceš víc než jen pracovat na farmě. Plánuješ se
přestěhovat do města, najít práci a posílat peníze
rodině. Až našetříš, vrátíš se na vesnici a otevřeš si

vlastní obchod.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKY DĚLNÍK



Jméno: Dara/Darainey

Pocházíš z chudé kambodžské rodiny, která žije na
farmě ve vesnici u města Kampi. Všichni se

navzájem podporují, ale obživa je těžká a práce je
málo. Vesnice jsou chudé a nic se v nich neděje.
Po konci krutovlády Rudých Khmerů a okupace

Vietnamem věříš, že přijdou lepší časy.
Chceš víc než jen pracovat na farmě. Plánuješ se
přestěhovat do města, najít práci a posílat peníze
rodině. Až našetříš, vrátíš se na vesnici a otevřeš si

vlastní obchod.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKY DĚLNÍK



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ DĚLNÍKEVROPSKÝ DĚLNÍK
1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

EVROPSKÝ DĚLNÍKEVROPSKÝ DĚLNÍK
1. KOLO1. KOLO



Kambodžský dělník – 1. kolo

Chceš odejít z vesnice do města Kampi, najít práci
a třeba i vystudovat školu, ideálně ekonomickou,
abys mohl podnikat – třeba mít obchod, taxislužbu
nebo malý hotel. Potřebuješ ale, aby lidé podpořili
průmysl a stavbu textilky. Obáváš se, že peníze
skončí u zkorumpovaných úředníků a podnikatelů a
na obyčejné lidi nezbude. Nechce se ti opustit
rodinu, ale věříš, že práce ve městě ti umožní
zlepšit životní úroveň vás všech.

Argumenty:

Kambodža potřebuje zlepšit infrastrukturu –
vodovody, školy, nemocnice a silnice. Tyhle věci
jsou pro lepší život nezbytné.
Průmysl v Kampi může pomoct zlepšit
ekonomiku, což znamená, že budeš mít peníze na
školu a mohl bys jednou otevřít vlastní podnik.
Potřebujeme práci a větší příležitosti, abychom se
z chudoby dostali.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



Kambodžský dělník – 1. kolo

Chceš odejít z vesnice do města Kampi, najít práci
a třeba i vystudovat školu, ideálně ekonomickou,
abys mohl podnikat – třeba mít obchod, taxislužbu
nebo malý hotel. Potřebuješ ale, aby lidé podpořili
průmysl a stavbu textilky. Obáváš se, že peníze
skončí u zkorumpovaných úředníků a podnikatelů a
na obyčejné lidi nezbude. Nechce se ti opustit
rodinu, ale věříš, že práce ve městě ti umožní
zlepšit životní úroveň vás všech.

Argumenty:

Kambodža potřebuje zlepšit infrastrukturu –
vodovody, školy, nemocnice a silnice. Tyhle věci
jsou pro lepší život nezbytné.
Průmysl v Kampi může pomoct zlepšit
ekonomiku, což znamená, že budeš mít peníze na
školu a mohl bys jednou otevřít vlastní podnik.
Potřebujeme práci a větší příležitosti, abychom se
z chudoby dostali.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍKKAMBODŽSKÝ DĚLNÍK
2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍKKAMBODŽSKÝ DĚLNÍK
2. KOLO2. KOLO



Kambodžský dělník – 2. kolo

Práci máš, v Kampi v textilce (pokud nebyla
postavena, pracuješ v textilce v sousedním městě,
jinak tuto poznámku neber v potaz), ale jen tak tak
vyjdeš s penězi. V Kampi je vše drahé, a co ušetříš,
posíláš rodině na vesnici. Vidíš je jen párkrát za
rok, protože v textilce nemáte volné víkendy, natož
dovolenou. Nějaké peníze máš, ale na rozjezd
vlastního podnikání to nestačí. Navíc platíš doktora
a léky, protože práce s chemikáliemi ti ničí kůži. To
je ale nakonec to nejmenší – v sousedním městě
se v továrně propadlo celé jedno patro. Několik lidí
zůstalo pod troskami a skončilo na vozíku nebo
navždy na lůžku.
Uvažuješ o tom, že bys šel namísto práce v továrně
kácet dříví do pralesa.

Argumenty:

Nebezpečné podmínky: Staré stroje, chemikálie,
zranění a žádná lékařská péče.
Práce je náročná – Dlouhé hodiny v horku a hluku.
Nemáš čas na rodinu a život je těžký.
Nízké mzdy – Sotva si vyděláš na jídlo a nájem. K
vlastnímu podnikání se nikdy nedostaneš.
Kácení dřeva v pralese by mohlo být lepší – není
to sice bez rizika, ale aspoň bys pracoval venku.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



Kambodžský dělník – 2. kolo

Práci máš, v Kampi v textilce (pokud nebyla
postavena, pracuješ v textilce v sousedním městě,
jinak tuto poznámku neber v potaz), ale jen tak tak
vyjdeš s penězi. V Kampi je vše drahé, a co ušetříš,
posíláš rodině na vesnici. Vidíš je jen párkrát za
rok, protože v textilce nemáte volné víkendy, natož
dovolenou. Nějaké peníze máš, ale na rozjezd
vlastního podnikání to nestačí. Navíc platíš doktora
a léky, protože práce s chemikáliemi ti ničí kůži. To
je ale nakonec to nejmenší – v sousedním městě
se v továrně propadlo celé jedno patro. Několik lidí
zůstalo pod troskami a skončilo na vozíku nebo
navždy na lůžku.
Uvažuješ o tom, že bys šel namísto práce v továrně
kácet dříví do pralesa.

Argumenty:

Nebezpečné podmínky: Staré stroje, chemikálie,
zranění a žádná lékařská péče.
Práce je náročná – Dlouhé hodiny v horku a hluku.
Nemáš čas na rodinu a život je těžký.
Nízké mzdy – Sotva si vyděláš na jídlo a nájem. K
vlastnímu podnikání se nikdy nedostaneš.
Kácení dřeva v pralese by mohlo být lepší – není
to sice bez rizika, ale aspoň bys pracoval venku.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍKKAMBODŽSKÝ DĚLNÍK  
3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍKKAMBODŽSKÝ DĚLNÍK  
3. KOLO3. KOLO



Kambodžský dělník – 3. kolo

Celý život jsi pracoval, ale na podnikání jsi nikdy
nenašetřil. Podmínky v průmyslu jsou všude stejně
špatné – v továrnách i v pralese. Je jedno, jestli na
vás spadne strom, nebo strop. Zůstanete
zmrzačení a bez peněz. Přesto zahraniční firmy
hrozí, že odejdou jinam – někam, kde jsou nižší
platy a ještě méně pravidel.
Protože už nejsi nejmladší, přemýšlíš o
budoucnosti – nemáš našetřeno na důchod a bojíš
se, že tvé děti nebudou mít dost peněz na to, aby tě
uživily.

Argumenty:

Těžká práce: Dlouhé směny a náročné úkoly jsou
pro starší pracovníky stále obtížnější.
Nízké mzdy: Po letech práce sotva vydělají na
přežití, natož na důchod.
Zdravotní problémy: Práce ve špatných
podmínkách ničí zdraví a léčba je drahá.
Bezpečí na stáří: Bez úspor lidem zaměstnaným v
průmyslu hrozí, že ve stáří nebudou mít z čeho žít.
Podpora rodiny: Nízké příjmy nestačí na zajištění
vzdělání dětí ani pokrytí základních potřeb.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



Kambodžský dělník – 3. kolo

Celý život jsi pracoval, ale na podnikání jsi nikdy
nenašetřil. Podmínky v průmyslu jsou všude stejně
špatné – v továrnách i v pralese. Je jedno, jestli na
vás spadne strom, nebo strop. Zůstanete
zmrzačení a bez peněz. Přesto zahraniční firmy
hrozí, že odejdou jinam – někam, kde jsou nižší
platy a ještě méně pravidel.
Protože už nejsi nejmladší, přemýšlíš o
budoucnosti – nemáš našetřeno na důchod a bojíš
se, že tvé děti nebudou mít dost peněz na to, aby tě
uživily.

Argumenty:

Těžká práce: Dlouhé směny a náročné úkoly jsou
pro starší pracovníky stále obtížnější.
Nízké mzdy: Po letech práce sotva vydělají na
přežití, natož na důchod.
Zdravotní problémy: Práce ve špatných
podmínkách ničí zdraví a léčba je drahá.
Bezpečí na stáří: Bez úspor lidem zaměstnaným v
průmyslu hrozí, že ve stáří nebudou mít z čeho žít.
Podpora rodiny: Nízké příjmy nestačí na zajištění
vzdělání dětí ani pokrytí základních potřeb.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ DĚLNÍK



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍKPRACOVNÍK
OSNOSN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍKPRACOVNÍK
OSNOSN



Jméno: Adrian/Adriana

Máš skvělé vzdělání a díky němu jasně vidíš
problémy, které trápí společnost, hospodářství i

životní prostředí. Právě jsi dokončil studia
mezinárodních vztahů a rozvojové spolupráce v
Paříži a začal jsi pracovat v Organizaci pro lidská
práva (OLP) při OSN. Věříš, že tak můžeš přinést

skutečnou změnu.
V Kambodže jasně vidíš, jak bohatí podnikatelé a
korporace využívají přírodní zdroje a vykořisťují

místní pracovníky pro svůj vlastní zisk.
Zatímco obyčejní lidé i příroda trpí. Chceš lidem

ukázat pravdu a probudit v nich empatii. Snažíš se
vytvořit tlak na vlády a firmy, aby začaly jednat
zodpovědně a udržitelně. Tvým cílem je zlepšit

životní podmínky pro místní obyvatele a ochránit
unikátní kambodžské pralesy a s nimi i desítky

ohrožených druhů zvířat a rostlin.

Co děláš v Kambodži

Původně jsi sem přijel jako turista s batohem a
zemi sis zamiloval. Pak se z tebe stal zaměstnanec

OSN a do Kambodži ses vrátil.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



Jméno: Adrian/Adriana

Máš skvělé vzdělání a díky němu jasně vidíš
problémy, které trápí společnost, hospodářství i

životní prostředí. Právě jsi dokončil studia
mezinárodních vztahů a rozvojové spolupráce v
Paříži a začal jsi pracovat v Organizaci pro lidská
práva (OLP) při OSN. Věříš, že tak můžeš přinést

skutečnou změnu.
V Kambodže jasně vidíš, jak bohatí podnikatelé a
korporace využívají přírodní zdroje a vykořisťují

místní pracovníky pro svůj vlastní zisk.
Zatímco obyčejní lidé i příroda trpí. Chceš lidem

ukázat pravdu a probudit v nich empatii. Snažíš se
vytvořit tlak na vlády a firmy, aby začaly jednat
zodpovědně a udržitelně. Tvým cílem je zlepšit

životní podmínky pro místní obyvatele a ochránit
unikátní kambodžské pralesy a s nimi i desítky

ohrožených druhů zvířat a rostlin.

Co děláš v Kambodži

Původně jsi sem přijel jako turista s batohem a
zemi sis zamiloval. Pak se z tebe stal zaměstnanec

OSN a do Kambodži ses vrátil.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
1. KOLO1. KOLO



Pracovník OSN – 1. kolo

Stavba textilky v Kampi by byla velkou chybou!
Nadnárodní firmy by využily slabé a zkorumpované
místní vlády, aby obcházely zákony a ignorovaly
pravidla. Textilka bude znečišťovat vzduch a vodu,
zaměstnanci budou mít minimální mzdy, protože se
nedokážou bránit. Lidé by za prací migrovali z
vesnic, které by se vylidnily, zatímco město Kampi
by se proměnilo v chudý slum.
Kambodža má přitom nádhernou přírodu, unikátní
památky a tradiční způsob života, který je stále
vzácnější. Tyto hodnoty je třeba chránit, ne
obětovat neudržitelnému průmyslu.

Argumenty proti textilce:

Znečištění přírody: Textilka může vážně poškodit
vodu, ovzduší i půdu.
Špatné pracovní podmínky: Zaměstnanci budou
pracovat v nezdravém a nebezpečném prostředí.
Využívání levné pracovní síly: Místní lidé
dostanou jen minimální mzdy, což povede k jejich
vykořisťování.
Vylidňování vesnic: Lidé budou nuceni opustit
venkov, tradiční způsob života zanikne a Kampi se
může proměnit v chudinské slumy.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



Pracovník OSN – 1. kolo

Stavba textilky v Kampi by byla velkou chybou!
Nadnárodní firmy by využily slabé a zkorumpované
místní vlády, aby obcházely zákony a ignorovaly
pravidla. Textilka bude znečišťovat vzduch a vodu,
zaměstnanci budou mít minimální mzdy, protože se
nedokážou bránit. Lidé by za prací migrovali z
vesnic, které by se vylidnily, zatímco město Kampi
by se proměnilo v chudý slum.
Kambodža má přitom nádhernou přírodu, unikátní
památky a tradiční způsob života, který je stále
vzácnější. Tyto hodnoty je třeba chránit, ne
obětovat neudržitelnému průmyslu.

Argumenty proti textilce:

Znečištění přírody: Textilka může vážně poškodit
vodu, ovzduší i půdu.
Špatné pracovní podmínky: Zaměstnanci budou
pracovat v nezdravém a nebezpečném prostředí.
Využívání levné pracovní síly: Místní lidé
dostanou jen minimální mzdy, což povede k jejich
vykořisťování.
Vylidňování vesnic: Lidé budou nuceni opustit
venkov, tradiční způsob života zanikne a Kampi se
může proměnit v chudinské slumy.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
2. KOLO2. KOLO



Pracovník OSN – 2. kolo

Svět se snaží spojit pod vedením OSN, aby zastavil
největší krizi, jakou kdy lidstvo zažilo. Vědci varují, že
změny klimatu mají katastrofální důsledky, ale některé
korporace šíří dezinformace – buď tvrdí, že klimatická
změna neexistuje, anebo, že s ní stejně nelze nic dělat.
V Kambodži tohle všechno vidíš zblízka. Zahraniční
firmy těží dřevo, staví továrny, ignorují bezpečnost
práce a vykořisťují místní obyvatele. Lidé nemají dost
peněz na školu nebo na lékařskou péči. Ti, kteří práci
najdou, často riskují své zdraví i životy.
Pralesy chrání nejen tisíce živočišných i rostlinných
druhů, ale také místní obyvatele – před extrémními
vedry a povodněmi, které ničí domy i úrodu. Když zmizí
pralesy, zmizí i jejich obživa – a lidé budou nuceni
hledat zoufalé způsoby, jak přežít.

Argumenty proti kácení:

Klimatická stabilita: Deštné pralesy uchovávají
miliardy tun CO 2 – když zmizí, bude to mít drastické
následky pro celou planetu.
Podpora místních: Pralesy dávají práci, jídlo a vodu
milionům lidí. Jejich zničením těmto komunitám bereme
šanci na důstojný život.
Hodnota pralesů: Pralesy přinášejí léky, chrání tisíce
druhů a jsou lákadlem pro turisty. Na vykácený prales
se nikdo dívat nepřijede.
Nerovné podmínky: Velké firmy na kácení bohatnou,
ale místní obyvatelé trpí chudobou, nemají školy ani
doktory.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



Pracovník OSN – 2. kolo

Svět se snaží spojit pod vedením OSN, aby zastavil
největší krizi, jakou kdy lidstvo zažilo. Vědci varují, že
změny klimatu mají katastrofální důsledky, ale některé
korporace šíří dezinformace – buď tvrdí, že klimatická
změna neexistuje, anebo, že s ní stejně nelze nic dělat.
V Kambodži tohle všechno vidíš zblízka. Zahraniční
firmy těží dřevo, staví továrny, ignorují bezpečnost
práce a vykořisťují místní obyvatele. Lidé nemají dost
peněz na školu nebo na lékařskou péči. Ti, kteří práci
najdou, často riskují své zdraví i životy.
Pralesy chrání nejen tisíce živočišných i rostlinných
druhů, ale také místní obyvatele – před extrémními
vedry a povodněmi, které ničí domy i úrodu. Když zmizí
pralesy, zmizí i jejich obživa – a lidé budou nuceni
hledat zoufalé způsoby, jak přežít.

Argumenty proti kácení:

Klimatická stabilita: Deštné pralesy uchovávají
miliardy tun CO 2 – když zmizí, bude to mít drastické
následky pro celou planetu.
Podpora místních: Pralesy dávají práci, jídlo a vodu
milionům lidí. Jejich zničením těmto komunitám bereme
šanci na důstojný život.
Hodnota pralesů: Pralesy přinášejí léky, chrání tisíce
druhů a jsou lákadlem pro turisty. Na vykácený prales
se nikdo dívat nepřijede.
Nerovné podmínky: Velké firmy na kácení bohatnou,
ale místní obyvatelé trpí chudobou, nemají školy ani
doktory.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

PRACOVNÍK OSNPRACOVNÍK OSN
3. KOLO3. KOLO



Pracovník OSN – 3. kolo
Přesně, jak jsi předpovídal, situace obyčejných lidí i přírody je
pořád horší. Obyčejní lidé se mají hůř, nejen v Kambodži, ale i
v Evropě nebo ve Spojených státech. Nůžky mezi bohatými a
chudými se pořád rozevírají. Vše je drahé a země upadají.
Kvůli změně klimatu jsou některé oblasti neobyvatelné a jiné
nezvládají častější katastrofy. Země válčí o vodu, ryby nebo
suroviny. Stále více států v Africe, Asii a na Blízkém východě
kolabuje a miliony lidí migrují. Ti, kteří za to mohou, žijí v
pohodlí. Ale problémy nakonec dostihnou nás všechny. Je
třeba přeorientovat ekonomiku na udržitelný model – pro
Kambodžu to znamená bio zemědělství a udržitelný turismus.

Argumenty:

Ochrana přírodních zdrojů: Textilní průmysl a těžba
devastují přírodu, ničí půdu, pralesy a vodní zdroje, přináší
sucha a záplavy.
Zlepšení životní úrovně chudých: Textilní průmysl a těžba
vykořisťují pracovníky, zatímco akcionáři vydělávají. 1 %
nejbohatších lidí vlastní skoro polovinu světového majetku,
zatímco 9 % lidí žije pod hranicí extrémní chudoby – za méně
než 2,15 $ denně.
Bio zemědělství a udržitelný turismus – Už teď tvoří tahle
odvětví téměř polovinu HDP. Stačí se soustředit na to, aby
nedecimovala přírodu a nabízela férové podmínky.
Zachování ekosystémů: Pralesy a přírodní oblasti jsou
klíčové pro regulaci klimatu a zachování biodiverzity.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



Pracovník OSN – 3. kolo
Přesně, jak jsi předpovídal, situace obyčejných lidí i přírody je
pořád horší. Obyčejní lidé se mají hůř, nejen v Kambodži, ale i
v Evropě nebo ve Spojených státech. Nůžky mezi bohatými a
chudými se pořád rozevírají. Vše je drahé a země upadají.
Kvůli změně klimatu jsou některé oblasti neobyvatelné a jiné
nezvládají častější katastrofy. Země válčí o vodu, ryby nebo
suroviny. Stále více států v Africe, Asii a na Blízkém východě
kolabuje a miliony lidí migrují. Ti, kteří za to mohou, žijí v
pohodlí. Ale problémy nakonec dostihnou nás všechny. Je
třeba přeorientovat ekonomiku na udržitelný model – pro
Kambodžu to znamená bio zemědělství a udržitelný turismus.

Argumenty:

Ochrana přírodních zdrojů: Textilní průmysl a těžba
devastují přírodu, ničí půdu, pralesy a vodní zdroje, přináší
sucha a záplavy.
Zlepšení životní úrovně chudých: Textilní průmysl a těžba
vykořisťují pracovníky, zatímco akcionáři vydělávají. 1 %
nejbohatších lidí vlastní skoro polovinu světového majetku,
zatímco 9 % lidí žije pod hranicí extrémní chudoby – za méně
než 2,15 $ denně.
Bio zemědělství a udržitelný turismus – Už teď tvoří tahle
odvětví téměř polovinu HDP. Stačí se soustředit na to, aby
nedecimovala přírodu a nabízela férové podmínky.
Zachování ekosystémů: Pralesy a přírodní oblasti jsou
klíčové pro regulaci klimatu a zachování biodiverzity.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

PRACOVNÍK OSN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN



Jméno: Vannak/Vannaka

Narodil ses v Kambodži a vždy jsi nenáviděl minulý
režim, který bránil podnikání. Umíš se otáčet a

vydělat, ač to možná není vždy legální. Chceš, aby
se země otevřela byznysu. Tvým cílem je

zbohatnout. Věříš, že když se spojíš se
zahraničními investory, podaří se to. Pomůžeš jim,

ale chceš za to svůj podíl.

Jsi ochoten jít za svými cíli přímo, i když to občas
znamená obejít pravidla nebo uzavřít ilegální

dohody. Věříš, že pokud příležitost nevyužiješ ty,
chopí se jí někdo jiný – a to by byla ztráta nejen pro

tebe, ale i pro Kambodžu.

Vůči zahraničním investorům cítíš respekt a
odpovědnost. Na druhou stranu je Kambodža tvým
domovem a záleží ti na ní i na lidech, kteří v ní žijí.

Snažíš se balancovat mezi tlakem byznysu a
snahou přispět k rozvoji své země.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



Jméno: Vannak/Vannaka

Narodil ses v Kambodži a vždy jsi nenáviděl minulý
režim, který bránil podnikání. Umíš se otáčet a

vydělat, ač to možná není vždy legální. Chceš, aby
se země otevřela byznysu. Tvým cílem je

zbohatnout. Věříš, že když se spojíš se
zahraničními investory, podaří se to. Pomůžeš jim,

ale chceš za to svůj podíl.

Jsi ochoten jít za svými cíli přímo, i když to občas
znamená obejít pravidla nebo uzavřít ilegální

dohody. Věříš, že pokud příležitost nevyužiješ ty,
chopí se jí někdo jiný – a to by byla ztráta nejen pro

tebe, ale i pro Kambodžu.

Vůči zahraničním investorům cítíš respekt a
odpovědnost. Na druhou stranu je Kambodža tvým
domovem a záleží ti na ní i na lidech, kteří v ní žijí.

Snažíš se balancovat mezi tlakem byznysu a
snahou přispět k rozvoji své země.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN

1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN

1. KOLO1. KOLO



Kambodžský byznysmen – 1. kolo

Chceš, aby se v Kampi postavila textilka s
minimálními regulacemi. Kambodža je zaostalá
země, ale má výhodu: na rozdíl od Západu tu
nejsou přísná pravidla pro stavební proces a
fungování továren a lidem stačí daleko nižší mzdy.
Na Západě je podnikání drahé a omezené, proto je
nový trh v Kambodži pro západní investory skvělá
příležitost!
Pokud vláda podpoří stavbu textilky, bude to zlatý
důl. Firmy z Evropy budou chtít investovat a ty jim
pomůžeš – za tučnou odměnu.

Argumenty:

Nová pracovní místa: Textilka přinese stovky
pracovních příležitostí, sníží nezaměstnanost a
zlepší životní úroveň.
Rozvoj infrastruktury: Stavba podpoří zlepšení
silnic, elektřiny a dalších služeb pro celou komunitu.
Ekonomický růst: Textilka přiláká investice, zvýší
příjmy města a otevře cestu dalším podnikům.
Mezinárodní prestiž: Ukáže světu, že Kambodža
je připravena na moderní průmysl a export.
Nízké náklady pro investory: Cenově dostupná
pracovní síla dělá z Kampi atraktivní místo pro
podnikání.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMNODŽSKÝ BYZNYSMEN



Kambodžský byznysmen – 1. kolo

Chceš, aby se v Kampi postavila textilka s
minimálními regulacemi. Kambodža je zaostalá
země, ale má výhodu: na rozdíl od Západu tu
nejsou přísná pravidla pro stavební proces a
fungování továren a lidem stačí daleko nižší mzdy.
Na Západě je podnikání drahé a omezené, proto je
nový trh v Kambodži pro západní investory skvělá
příležitost!
Pokud vláda podpoří stavbu textilky, bude to zlatý
důl. Firmy z Evropy budou chtít investovat a ty jim
pomůžeš – za tučnou odměnu.

Argumenty:

Nová pracovní místa: Textilka přinese stovky
pracovních příležitostí, sníží nezaměstnanost a
zlepší životní úroveň.
Rozvoj infrastruktury: Stavba podpoří zlepšení
silnic, elektřiny a dalších služeb pro celou komunitu.
Ekonomický růst: Textilka přiláká investice, zvýší
příjmy města a otevře cestu dalším podnikům.
Mezinárodní prestiž: Ukáže světu, že Kambodža
je připravena na moderní průmysl a export.
Nízké náklady pro investory: Cenově dostupná
pracovní síla dělá z Kampi atraktivní místo pro
podnikání.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMNODŽSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN

2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN

2. KOLO2. KOLO



Kambodžský byznysmen – 2. kolo

Podařilo se ti trochu zbohatnout. Pomáhal jsi
evropským byznysmenům postavit textilku, ale tvoje
konzultační firma moc nevydělává. Velké firmy jsou
chytré a nenechají se snadno oškubat, většinu
peněz shrábnou jejich akcionáři. Možná se zkusíš
orientovat na asijské firmy nebo se pustit do
nějakého ne úplně legálního byznysu. Zatím ale
evropským byznysmenům pořád trochu podlézáš –
třeba z nich ještě něco kápne.
A ta klimatická změna? Evropský výmysl, kterému
nevěříš. Sotva jsi začal pracovat na těžbě dřeva,
měla by se omezit? Tak to ani náhodou!

Argumenty:

Ekonomický růst: Těžba dřeva přinese nová
pracovní místa, export dřeva a jeho využití v
průmyslu zvýší HDP.
Nová pracovní místa: Stejně jako díky textilkám
vzniklo tisíce míst – i těžba dřeva zaměstná tisíce
lidí.
Infrastruktura a rozvoj venkova: Díky těžbě dřeva
se vybudují kvalitní silnice a venkov se konečně
spojí s velkými městy.
Zahraniční investice: Těžba přiláká nové
investory.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



Kambodžský byznysmen – 2. kolo

Podařilo se ti trochu zbohatnout. Pomáhal jsi
evropským byznysmenům postavit textilku, ale tvoje
konzultační firma moc nevydělává. Velké firmy jsou
chytré a nenechají se snadno oškubat, většinu
peněz shrábnou jejich akcionáři. Možná se zkusíš
orientovat na asijské firmy nebo se pustit do
nějakého ne úplně legálního byznysu. Zatím ale
evropským byznysmenům pořád trochu podlézáš –
třeba z nich ještě něco kápne.
A ta klimatická změna? Evropský výmysl, kterému
nevěříš. Sotva jsi začal pracovat na těžbě dřeva,
měla by se omezit? Tak to ani náhodou!

Argumenty:

Ekonomický růst: Těžba dřeva přinese nová
pracovní místa, export dřeva a jeho využití v
průmyslu zvýší HDP.
Nová pracovní místa: Stejně jako díky textilkám
vzniklo tisíce míst – i těžba dřeva zaměstná tisíce
lidí.
Infrastruktura a rozvoj venkova: Díky těžbě dřeva
se vybudují kvalitní silnice a venkov se konečně
spojí s velkými městy.
Zahraniční investice: Těžba přiláká nové
investory.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN  

3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
BYZNYSMANBYZNYSMAN  

3. KOLO3. KOLO



Kambodžský byznysmen – 3. kolo

Přesedlal jsi na práci pro asijské firmy a je to skvělé!
Berou tě jako sobě rovného, nehledí na pravidla,
zajímají je výsledky. Navíc jsi pro těžařskou firmu
vymyslel trik – místní zemědělci těží nelegálně v
národním parku a dřevo se prodává jako legální. Zisk z
toho mají všichni – jak místní lidé, pro které je to
výhodnější než farmaření, tak vaše firma i podplacení
úředníci. Daří se ti lépe než kdy dřív – jen to nesmí
nikdo rozmáznout. Přemýšlíš, že bys do těžby zapojil i
evropského byznysmena. Tentokrát ale budeš šéf ty!
Na druhou stranu ti připadá, že už by se mohlo také
jednou udělat něco pro místní lidi. Vůbec ale nevíš, jak
na to. Třeba ti něco poradí ostatní.

Argumenty, které tě napadly:

Práce pro místní: Úplné omezení průmyslu by
připravilo lidi o práci, což by vedlo k chudobě.
Ekonomická stabilita: Průmysl přináší investice a
zisky, které podporují místní ekonomiku.
Praktičnost: Asijské firmy nabízejí příležitosti bez
přísných pravidel, což je v místním prostředí
přístupnější.
Lepší obživa: Ilegální těžba poskytuje místním lepší
výdělky než tradiční farmaření.
Přesun výroby: Omezení průmyslu by přesunulo
výrobu jinam, možná za ještě horších podmínek.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



Kambodžský byznysmen – 3. kolo

Přesedlal jsi na práci pro asijské firmy a je to skvělé!
Berou tě jako sobě rovného, nehledí na pravidla,
zajímají je výsledky. Navíc jsi pro těžařskou firmu
vymyslel trik – místní zemědělci těží nelegálně v
národním parku a dřevo se prodává jako legální. Zisk z
toho mají všichni – jak místní lidé, pro které je to
výhodnější než farmaření, tak vaše firma i podplacení
úředníci. Daří se ti lépe než kdy dřív – jen to nesmí
nikdo rozmáznout. Přemýšlíš, že bys do těžby zapojil i
evropského byznysmena. Tentokrát ale budeš šéf ty!
Na druhou stranu ti připadá, že už by se mohlo také
jednou udělat něco pro místní lidi. Vůbec ale nevíš, jak
na to. Třeba ti něco poradí ostatní.

Argumenty, které tě napadly:

Práce pro místní: Úplné omezení průmyslu by
připravilo lidi o práci, což by vedlo k chudobě.
Ekonomická stabilita: Průmysl přináší investice a
zisky, které podporují místní ekonomiku.
Praktičnost: Asijské firmy nabízejí příležitosti bez
přísných pravidel, což je v místním prostředí
přístupnější.
Lepší obživa: Ilegální těžba poskytuje místním lepší
výdělky než tradiční farmaření.
Přesun výroby: Omezení průmyslu by přesunulo
výrobu jinam, možná za ještě horších podmínek.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ BYZNYSMEN



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC



Jméno: Samreth/Samretha

Pocházíš z chudé kambodžské rodiny, která žije na
farmě ve vesnici. Všichni se navzájem podporujete,

ale práce je tvrdá a obživa nejistá. Vesnice jsou
chudé a nic moc se v nich neděje – to ti ale nevadí.

Z televize víš, jak žijí lidé v Evropě – mají auta,
elektřinu a školy zadarmo. Ale chybí jim pevné

rodinné vazby. Domovy důchodců jsou pro tebe
noční můrou. Také nechápeš, jak to, že tolik lidí v
Evropě může žít bez náboženství. Jsi buddhista a

věříš, že tradice a víra jsou klíčem k dobrému
životu.

Na vesnici jste s rodinou spokojení, přestože je
život těžký a vyžaduje hodně úsilí.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



Jméno: Samreth/Samretha

Pocházíš z chudé kambodžské rodiny, která žije na
farmě ve vesnici. Všichni se navzájem podporujete,

ale práce je tvrdá a obživa nejistá. Vesnice jsou
chudé a nic moc se v nich neděje – to ti ale nevadí.

Z televize víš, jak žijí lidé v Evropě – mají auta,
elektřinu a školy zadarmo. Ale chybí jim pevné

rodinné vazby. Domovy důchodců jsou pro tebe
noční můrou. Také nechápeš, jak to, že tolik lidí v
Evropě může žít bez náboženství. Jsi buddhista a

věříš, že tradice a víra jsou klíčem k dobrému
životu.

Na vesnici jste s rodinou spokojení, přestože je
život těžký a vyžaduje hodně úsilí.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC

1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC

1. KOLO1. KOLO



Kambodžský zemědělec – 1. kolo

Žiješ na vesnici jako tví předkové, farmaříš,
medituješ a jsi spokojený. Nechceš, aby Kambodža
ztratila své tradice – mladí by odešli za prací,
vesnice by se vylidnily a kdo by pak živil zemi?
Zároveň si uvědomuješ, že se svět mění a také na
venkově by lidé měli mít dostupnou zdravotní péči a
možnost chodit do školy. To by se mohlo podařit
díky penězům z průmyslu. Obáváš se ale, že
peníze skončí u zkorumpovaných úředníků a
podnikatelů, zatímco obyčejní lidé nezískají nic.

Argumenty:

Ohrožení duchovních hodnot: Honba za ziskem
oslabí buddhistické hodnoty komunity.
Zbourání chrámu je nemyslitelné! Vždyť tu stojí
už staletí! Navíc je to lákadlo pro turisty – bez něj k
nám nikdo nepřijede.
Ztráta tradičního života: Textilka by vylidnila
vesnice, mladí by odešli a tradice by zanikly.
Poškození přírody: Znečištění vody, půdy a
vzduchu ohrozí farmaření a respekt k přírodě.
Rozpad rodin: Odchod za prací naruší rodinné
vazby, starší zůstanou bez podpory.
Minimální přínos: Zisky půjdou investorům,
zatímco místní dostanou jen nízké mzdy.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



Kambodžský zemědělec – 1. kolo

Žiješ na vesnici jako tví předkové, farmaříš,
medituješ a jsi spokojený. Nechceš, aby Kambodža
ztratila své tradice – mladí by odešli za prací,
vesnice by se vylidnily a kdo by pak živil zemi?
Zároveň si uvědomuješ, že se svět mění a také na
venkově by lidé měli mít dostupnou zdravotní péči a
možnost chodit do školy. To by se mohlo podařit
díky penězům z průmyslu. Obáváš se ale, že
peníze skončí u zkorumpovaných úředníků a
podnikatelů, zatímco obyčejní lidé nezískají nic.

Argumenty:

Ohrožení duchovních hodnot: Honba za ziskem
oslabí buddhistické hodnoty komunity.
Zbourání chrámu je nemyslitelné! Vždyť tu stojí
už staletí! Navíc je to lákadlo pro turisty – bez něj k
nám nikdo nepřijede.
Ztráta tradičního života: Textilka by vylidnila
vesnice, mladí by odešli a tradice by zanikly.
Poškození přírody: Znečištění vody, půdy a
vzduchu ohrozí farmaření a respekt k přírodě.
Rozpad rodin: Odchod za prací naruší rodinné
vazby, starší zůstanou bez podpory.
Minimální přínos: Zisky půjdou investorům,
zatímco místní dostanou jen nízké mzdy.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC

2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC

2. KOLO2. KOLO



Kambodžský zemědělec – 2. kolo

Hodně se toho změnilo. Lidé odcházejí do měst za lepší
prací a vesnice jsou skoro prázdné. Farmaření už
nikoho neláká – je to těžká práce za málo peněz a kvůli
suchu a záplavám je úroda často mizivá. Bez peněz od
těch, kteří odešli do města, by tu mnoho rodin nepřežilo.
Proto si přivyděláváš kácením v lese. Práce tam je, ale
je nezákonná. Najímá tě člověk, který tvrdí, že má policii
podplacenou. Lesy jsou obrovské, ale musíte jezdit pro
dřevo dál a dál, někdy i do národních parků. Do města
ale nechceš – nemůžeš opustit rodinu ani místo, v němž
jsi se narodil a strávil celý život.

Argumenty:

Práce dřevorubce: Práce v pralese je nebezpečná
kvůli padajícím stromům, nechráněným strojům,
náročnému terénu a nepředvídatelnému počasí. Navíc
hrozí útoky divokých zvířat a riziko nemocí přenášených
hmyzem.
Farmaření je těžké: Narušená krajina způsobuje erozi
půdy, nedostatek vody a nepředvídatelné klima, což
farmářům znemožňuje udržitelnou produkci. Levné
zahraniční produkci nejde konkurovat. Pomohly by
dotace od vlády.
Místní tradice mají kulturní hodnotou: Lidé z Evropy a
Ameriky se přece zajímají o náš tradiční způsob života a
buddhismus je mezi nimi pořád populárnější. Pojďme se
zkusit soustředit na turismus.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



Kambodžský zemědělec – 2. kolo

Hodně se toho změnilo. Lidé odcházejí do měst za lepší
prací a vesnice jsou skoro prázdné. Farmaření už
nikoho neláká – je to těžká práce za málo peněz a kvůli
suchu a záplavám je úroda často mizivá. Bez peněz od
těch, kteří odešli do města, by tu mnoho rodin nepřežilo.
Proto si přivyděláváš kácením v lese. Práce tam je, ale
je nezákonná. Najímá tě člověk, který tvrdí, že má policii
podplacenou. Lesy jsou obrovské, ale musíte jezdit pro
dřevo dál a dál, někdy i do národních parků. Do města
ale nechceš – nemůžeš opustit rodinu ani místo, v němž
jsi se narodil a strávil celý život.

Argumenty:

Práce dřevorubce: Práce v pralese je nebezpečná
kvůli padajícím stromům, nechráněným strojům,
náročnému terénu a nepředvídatelnému počasí. Navíc
hrozí útoky divokých zvířat a riziko nemocí přenášených
hmyzem.
Farmaření je těžké: Narušená krajina způsobuje erozi
půdy, nedostatek vody a nepředvídatelné klima, což
farmářům znemožňuje udržitelnou produkci. Levné
zahraniční produkci nejde konkurovat. Pomohly by
dotace od vlády.
Místní tradice mají kulturní hodnotou: Lidé z Evropy a
Ameriky se přece zajímají o náš tradiční způsob života a
buddhismus je mezi nimi pořád populárnější. Pojďme se
zkusit soustředit na turismus.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC  

3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
ZEMĚDĚLECZEMĚDĚLEC  

3. KOLO3. KOLO



Kambodžský zemědělec – 3. kolo

Na vesnici už se skoro nedá žít. Stromy se kácejí tak
daleko, že se to nevyplatí, a sucho i záplavy jsou čím
dál horší. Začal jsi pracovat pro neziskovku a hlídáš
okraj chráněného pralesa pět hodin od domova. Rodina
zůstala daleko, ale ve vesnici stejně téměř nikdo nezbyl.
Prales se však stále kácí, i když jde o národní rezervaci.
Policie dříve ilegální těžaře zatýkala, ale teď místo nich
pronásleduje vás – pravděpodobně kvůli úplatkům od
velké firmy nedaleko. Pokud tato práce nevyjde,
nezbude ti než odejít do města. To je pro tebe ale
nepředstavitelné.

Argumenty:

Ochrana půdy, vody a klimatu: Pralesy zadržují vodu
a brání erozi půdy. Bez nich je farmaření ještě těžší,
protože záplavy a sucha ničí úrodu.
Zachování obživy: Pralesy poskytují plody, dřevo a
další zdroje, které místní komunity potřebují k přežití.
Jejich ničení bere lidem tradiční obživu.
Zničená budoucnost: Pokud se pralesy vykácejí,
příroda se už nemusí obnovit. Budoucí generace
nebudou mít z čeho žít.
Ztráta tradic: Kácení pralesů ničí nejen biodiverzitu, ale
i kulturní rozmanitost. Když sebereme tradičním
komunitám místo k životu, budeme tu mít za chvíli jen
jednu obří globální společnost.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



Kambodžský zemědělec – 3. kolo

Na vesnici už se skoro nedá žít. Stromy se kácejí tak
daleko, že se to nevyplatí, a sucho i záplavy jsou čím
dál horší. Začal jsi pracovat pro neziskovku a hlídáš
okraj chráněného pralesa pět hodin od domova. Rodina
zůstala daleko, ale ve vesnici stejně téměř nikdo nezbyl.
Prales se však stále kácí, i když jde o národní rezervaci.
Policie dříve ilegální těžaře zatýkala, ale teď místo nich
pronásleduje vás – pravděpodobně kvůli úplatkům od
velké firmy nedaleko. Pokud tato práce nevyjde,
nezbude ti než odejít do města. To je pro tebe ale
nepředstavitelné.

Argumenty:

Ochrana půdy, vody a klimatu: Pralesy zadržují vodu
a brání erozi půdy. Bez nich je farmaření ještě těžší,
protože záplavy a sucha ničí úrodu.
Zachování obživy: Pralesy poskytují plody, dřevo a
další zdroje, které místní komunity potřebují k přežití.
Jejich ničení bere lidem tradiční obživu.
Zničená budoucnost: Pokud se pralesy vykácejí,
příroda se už nemusí obnovit. Budoucí generace
nebudou mít z čeho žít.
Ztráta tradic: Kácení pralesů ničí nejen biodiverzitu, ale
i kulturní rozmanitost. Když sebereme tradičním
komunitám místo k životu, budeme tu mít za chvíli jen
jednu obří globální společnost.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ ZEMĚDĚLEC



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER



Jméno: Kimsan/Kimsaney

Pocházíš z dobře situované rodiny z hlavního
města Phnom Penh. Tví rodiče pracovali pro

československou ambasádu, což ti umožnilo dobré
vzdělání a studium v Evropě. Na vlastní oči jsi viděl
její vyspělost – tekoucí voda, elektřina nebo školy

zadarmo, což je v Kambodži stále vzácnost.
Díky studiu miluješ biologii, ekologii a ochranu

přírody. Jako člen neziskové organizace se
zaměřuješ na boj proti ničení kambodžského

přírodního bohatství. Hlídáte kácení v národních
parcích, chráníte ohrožené druhy a tlačíte na

dodržování norem při výrobě textilu. Je to náročné,
ale nevzdáváš se. Věříš, že můžeš Kambodže

pomoct, aby se stala sebevědomou zemí, která
chrání své obyvatelstvo i přírodní bohatství.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



Jméno: Kimsan/Kimsaney

Pocházíš z dobře situované rodiny z hlavního
města Phnom Penh. Tví rodiče pracovali pro

československou ambasádu, což ti umožnilo dobré
vzdělání a studium v Evropě. Na vlastní oči jsi viděl
její vyspělost – tekoucí voda, elektřina nebo školy

zadarmo, což je v Kambodži stále vzácnost.
Díky studiu miluješ biologii, ekologii a ochranu

přírody. Jako člen neziskové organizace se
zaměřuješ na boj proti ničení kambodžského

přírodního bohatství. Hlídáte kácení v národních
parcích, chráníte ohrožené druhy a tlačíte na

dodržování norem při výrobě textilu. Je to náročné,
ale nevzdáváš se. Věříš, že můžeš Kambodže

pomoct, aby se stala sebevědomou zemí, která
chrání své obyvatelstvo i přírodní bohatství.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER

1. KOLO1. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER

1. KOLO1. KOLO



Kambodžský greenfluencer – 1. kolo

Otevírat Kambodžu zahraničním investicím může
být riskantní! Nadnárodní firmy by mohly zneužít
slabé a zkorumpované vlády k obcházení zákonů.
Výsledkem by bylo ničení životního prostředí
těžbou a stavbou továren, které by vypouštěly jedy
do vzduchu i do vody. Pracovní podmínky by byly
nebezpečné, lidé špatně placení a bez zastání.
Migrace za prací by vylidnila vesnice a města by se
změnila v přelidněné slumy. To by poškodilo
tradiční kulturu a způsob života.
Kambodža má nádhernou přírodu, unikátní
památky a bohatou tradici. Chceme se rozvíjet, ale
kontrolovaně, bez honby za západním konzumním
stylem.

Argumenty proti stavbě textilky:

Ničení přírody: Znečištění vody, půdy a vzduchu
ohrozí naše přírodní bohatství.
Špatné pracovní podmínky: Lidé budou
vykořisťováni a nuceni pracovat v nezdravém
prostředí.
Rozpad venkovských komunit: Vesnice se
vylidní, tradiční způsob života zanikne.
Zisky pro cizince a korupci: Peníze skončí u
zahraničních firem a místních zkorumpovaných
úředníků.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



Kambodžský greenfluencer – 1. kolo

Otevírat Kambodžu zahraničním investicím může
být riskantní! Nadnárodní firmy by mohly zneužít
slabé a zkorumpované vlády k obcházení zákonů.
Výsledkem by bylo ničení životního prostředí
těžbou a stavbou továren, které by vypouštěly jedy
do vzduchu i do vody. Pracovní podmínky by byly
nebezpečné, lidé špatně placení a bez zastání.
Migrace za prací by vylidnila vesnice a města by se
změnila v přelidněné slumy. To by poškodilo
tradiční kulturu a způsob života.
Kambodža má nádhernou přírodu, unikátní
památky a bohatou tradici. Chceme se rozvíjet, ale
kontrolovaně, bez honby za západním konzumním
stylem.

Argumenty proti stavbě textilky:

Ničení přírody: Znečištění vody, půdy a vzduchu
ohrozí naše přírodní bohatství.
Špatné pracovní podmínky: Lidé budou
vykořisťováni a nuceni pracovat v nezdravém
prostředí.
Rozpad venkovských komunit: Vesnice se
vylidní, tradiční způsob života zanikne.
Zisky pro cizince a korupci: Peníze skončí u
zahraničních firem a místních zkorumpovaných
úředníků.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER

2. KOLO2. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER

2. KOLO2. KOLO



Kambodžský greenfluencer – 2. kolo

Výstavba textilek po celé Kambodži sice přinesla více
práce, ale také vyšší zločinnost a znečištění. Zahraniční
firmy ignorují bezpečnost práce, neplatí férové mzdy a
nezajímá je, jestli si místní lidé mohou dovolit školu
nebo zdravotní péči. Zisk si rozdělí zkorumpovaní
úředníci, podnikatelé na hraně zákona a zahraniční
firmy. To všechno máš jako místní člověk z první ruky a
doložené!
Proto pracuješ pro neziskovku podporovanou lidmi z
celého světa, včetně Kambodžanů. Místní si musí
uvědomit problém a bojovat za řešení! A teď přichází
IPCC (Mezivládní panel pro změnu klimatu) – svět se
sjednotil proti největší katastrofě, ale korporace platí
pseudovědce, aby šířili, že o nic nejde, nebo že změny
klimatu nelze zastavit.

Argumenty:

Zničené životní prostředí: Stejně jako textilní průmysl,
i těžba přinese znečištění, erozi a degradaci půdy.
Vykořisťování: Stejně jako textilky ignorují férové mzdy
a bezpečnost, ani kácení pralesů nepřinese spravedlivé
podmínky.
Krátkodobý zisk: Kácení pralesů nabízí rychlé zisky,
ale dlouhodobě poškodí klima, přírodu i místní
obyvatele.
Zisky pro mocné: Jako u textilek by zisky skončily u
korporací a úředníků, zatímco místní by čelili chudobě a
zničenému prostředí.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



Kambodžský greenfluencer – 2. kolo

Výstavba textilek po celé Kambodži sice přinesla více
práce, ale také vyšší zločinnost a znečištění. Zahraniční
firmy ignorují bezpečnost práce, neplatí férové mzdy a
nezajímá je, jestli si místní lidé mohou dovolit školu
nebo zdravotní péči. Zisk si rozdělí zkorumpovaní
úředníci, podnikatelé na hraně zákona a zahraniční
firmy. To všechno máš jako místní člověk z první ruky a
doložené!
Proto pracuješ pro neziskovku podporovanou lidmi z
celého světa, včetně Kambodžanů. Místní si musí
uvědomit problém a bojovat za řešení! A teď přichází
IPCC (Mezivládní panel pro změnu klimatu) – svět se
sjednotil proti největší katastrofě, ale korporace platí
pseudovědce, aby šířili, že o nic nejde, nebo že změny
klimatu nelze zastavit.

Argumenty:

Zničené životní prostředí: Stejně jako textilní průmysl,
i těžba přinese znečištění, erozi a degradaci půdy.
Vykořisťování: Stejně jako textilky ignorují férové mzdy
a bezpečnost, ani kácení pralesů nepřinese spravedlivé
podmínky.
Krátkodobý zisk: Kácení pralesů nabízí rychlé zisky,
ale dlouhodobě poškodí klima, přírodu i místní
obyvatele.
Zisky pro mocné: Jako u textilek by zisky skončily u
korporací a úředníků, zatímco místní by čelili chudobě a
zničenému prostředí.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER  

3. KOLO3. KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

KAMBODŽSKÝKAMBODŽSKÝ
GREENFLUENCERGREENFLUENCER  

3. KOLO3. KOLO



Kambodžský greenfluencer – 3. kolo

Naše země se vzdaluje demokracii a na tvou práci to
dopadá. Přesvědčili jste lidi, aby pomáhali chránit
přírodu, a spolupracujete s národními parky proti
nelegální těžbě. Ale pak se něco zlomilo – policie místo
těžařů začala zatýkat vás. Pravděpodobně za to může
podplacení velkou tchajwanskou firmou. Někteří
kambodžští aktivisté už zaplatili životem. Vláda teď
navíc plánuje zákaz vstupu ochránců přírody do
národních parků. Přesto se nevzdáš – tvoje země a její
lidé za to stojí. A nic není důležitější.

Argumenty:

Devastace přírody: Nelegální těžba a textilky ničí
pralesy, vodní zdroje a půdu.
Chudoba a vykořisťování: Místní mají minimální mzdy
a zisky končí u korporací a zkorumpovaných úředníků.
Porušování práv: Pracovníci čelí špatným podmínkám
a aktivisté, kteří chrání přírodu, jsou pronásledováni
nebo zabíjeni.
Korupce a úpadek: Policie místo ochrany lidí
podporuje nelegální zisky velkých firem a oslabuje
demokracii.
Ohrožení naší budoucnosti: Tady už nejde jen o
Kambodžu. Pokud se bude dál podporovat průmysl a
kácení pralesů, do atmosféry se uvolní obrovské
množství CO 2 a velká část Země se stane
neobyvatelnou. Lidé nebudou mít co jíst a pít a kde
bydlet a budou umírat při záplavách a hurikánech.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER



Kambodžský greenfluencer – 3. kolo

Naše země se vzdaluje demokracii a na tvou práci to
dopadá. Přesvědčili jste lidi, aby pomáhali chránit
přírodu, a spolupracujete s národními parky proti
nelegální těžbě. Ale pak se něco zlomilo – policie místo
těžařů začala zatýkat vás. Pravděpodobně za to může
podplacení velkou tchajwanskou firmou. Někteří
kambodžští aktivisté už zaplatili životem. Vláda teď
navíc plánuje zákaz vstupu ochránců přírody do
národních parků. Přesto se nevzdáš – tvoje země a její
lidé za to stojí. A nic není důležitější.

Argumenty:

Devastace přírody: Nelegální těžba a textilky ničí
pralesy, vodní zdroje a půdu.
Chudoba a vykořisťování: Místní mají minimální mzdy
a zisky končí u korporací a zkorumpovaných úředníků.
Porušování práv: Pracovníci čelí špatným podmínkám
a aktivisté, kteří chrání přírodu, jsou pronásledováni
nebo zabíjeni.
Korupce a úpadek: Policie místo ochrany lidí
podporuje nelegální zisky velkých firem a oslabuje
demokracii.
Ohrožení naší budoucnosti: Tady už nejde jen o
Kambodžu. Pokud se bude dál podporovat průmysl a
kácení pralesů, do atmosféry se uvolní obrovské
množství CO 2 a velká část Země se stane
neobyvatelnou. Lidé nebudou mít co jíst a pít a kde
bydlet a budou umírat při záplavách a hurikánech.

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

KARTA POSTAVY

KAMBODŽSKÝ GREENFLUENCER


